
 

COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 
DECRETO N. 4 DEL 15-11-2023 

 

Oggetto: Nomina del Segretario Generale Luigia Maria Forlin quale responsabile 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT) del 

Comune di Fossalta di Piave 

 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la Legge n. 190/2012, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato in particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede 
l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del Responsabile della prevenzione della 
corruzione (RPCT) e stabilisce che negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è 
individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il quale prevede 
in particolare: 
 
- all’art. 10 che il Piano triennale per la prevenzione alla corruzione (PTPC) e il programma triennale della 
trasparenza e dell’integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il PTPC; 
- all’art. 43 che “all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, di cui 
all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le funzioni di Responsabile per la 
Trasparenza...”; 
 
CONSIDERATO che la suddetta disciplina è volta ad unificare in capo ad un solo soggetto l’incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e a rafforzarne il ruolo, per cui d’ora in 
avanti il Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
 
VISTO l’art. 19, comma 15, del D.L. 24.06.2014, n. 90 che trasferisce all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) le funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1 della legge 06.11.2012, n. 190; 
 
RILEVATO che con deliberazione n. 15 del 13/03/2013, in tema di organo competente a nominare il 
responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, la CIVIT aveva individuato nel Sindaco, quale 
organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di nomina del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione; 
 
VISTO il PNA  2019 approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019; 



Decreto n. 4 del registro particolare del 15-11-2023 Comune di Fossalta di Piave 
 

 
ATTESO che in questo quadro normativo, l’art. 6 del DL 80/2021  ha introdotto il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO), che fra l’altro definisce gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei 
risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli 
indirizzi adottati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il Piano Nazionale Anticorruzione;  
 
RICORDATO che successivamente, in attuazione dell’art. 6 testè citato, sono stati emanati: 
 
-  il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 che ha individuato i piani la cui stesura è stata soppressa in quanto i loro 
contenuti sono stati assorbiti dal PIAO. Tra i piani “soppressi”, in quanto assorbiti dal PIAO, l’art. 1 del citato 
DPR 81/2022 elenca anche il Piano di Prevenzione della Corruzione previsto dalla legge 190/2012, precisando al 
comma 2, che per tutte le amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani soppressi, si 
intendono riferiti alla corrispondente sezione del PIAO; 
- il Decreto 30 giugno 2022, n. 132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica con il quale sono stati definiti struttura e contenuti del PIAO e, per quanto qui interessa, della 
Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza nonché le modalità semplificate di redazione per le 
amministrazioni che occupano meno di cinquanta dipendenti; 
 
DATO ATTO che per definire i contenuti delle politiche anticorruzione da inserire nel PIAO, l’ANAC in data 
17/01/2023 con delibera n. 7 ha approvato il nuovo PNA  2022; 
 
RICORDATO che dal 19/10/2023 il Segretario titolare del Comune di Fossalta di Piave è la dott.ssa Luigia Maria 
Forlin, in forza della convenzione tra i comuni di Noventa di Piave e Fossalta di Piave per il servizio in forma 
associata della segreteria comunale stipulata in data 03/02/2023, rep. 1737 e dei decreti di nomina n. 19 in 
data 17/10/2023 e n. 21 in data 24/10/2023 del Sindaco del Comune di Noventa di Piave, capo convenzione; 
 
ATTESO che il testè citato Segretario è in possesso di idonei requisiti culturali, morali e professionali per 
assumere il ruolo di responsabile della prevenzione della corruzione Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 
 
RITENUTO di assegnare le funzioni i di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza al 
predetto Segretario comunale; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 che attribuisce la competenza ad individuare il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza all’organo di indirizzo politico; 
 
ATTESA, pertanto, la competenza del sottoscritto in ordine alla nomina del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 
 
RICHIAMATO l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL in forza del quale il Segretario comunale esercita ogni 
altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della 
Provincia; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare il Segretario Generale Luigia Maria Forlin quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (RPCT) del Comune di Fossalta di Piave, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 



Decreto n. 4 del registro particolare del 15-11-2023 Comune di Fossalta di Piave 
 

2012, n. 190 e s.m.i. e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., con decorrenza odierna e fino a 
diversa disposizione; 
 
2. di dare atto che spetta al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) il 
compito di predisporre ed aggiornare, tra l’altro, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (ora 
Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO); 
 
3. di individuare la struttura di supporto del Responsabile della Prevenzione Corruzione e Trasparenza nel 
Servizio Segreteria al cui personale il RPCT potrà assegnare, tra l’altro, i compiti e funzioni di cui agli artt. 4, 5 e 
seguenti della Legge 241/90; 
 
4. di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto RPCT sul sito comunale 
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” sia nella sottosezione “disposizioni generali” 
che nella sottosezione “altri contenuti”; 
 
5. di disporre che il RPCT provveda a registrare la propria utenza presso la piattaforma Anac per l’acquisizione 
dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
 
6. di informare della presente nomina i Responsabili di Servizio; 

 
 

IL SINDACO 
Manrico Finotto 

 
 

F.to  
 
 
 
 

-----====ooo((O))ooo====----- 
 
 

RELATA   DI   NOTIFICA 
 
 
Io sottoscritto notificatore ______________________________________________________  
 
dichiaro di aver notificato oggi __________________________________________________ 
 
 copia di questo atto a ________________________________________________________  
 
presso la sede municipale/alla residenza e domicilio  sita in ___________________________  
 
consegnandola nelle mani di ___________________________________________________. 
 
         IL RICEVENTE                      IL MESSO COMUNALE 
 
 


